
 

 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 
(Provincia di Catanzaro) 

Via Roma, 64 - 88050 Sorbo San Basile Tel. 0961 - 921108 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

con i poteri della Giunta Comunale 

 

COPIA 

 

 

Delibera n. 19 del 15 aprile 2024  

 

 

OGGETTO: Predisposizione nuovo regolamento per il conferimento degli incarichi legali. 

Atto di indirizzo. 

 

 

L’Anno 2024, il giorno quindici del mese di aprile, alle ore 16:30, presso la sede comunale, nella 

sala delle adunanze del comune suddetto, il Commissario Straordinario Dott. Francesco Giacobbe, 

nominato con D.P.R. 18 marzo 2024, presente in videoconferenza, delibera su quanto indicato in 

oggetto. 

 

Assiste, con le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lett. a) del TUEL, il dott. Pierpaolo Valenti 

Gigliotti, segretario comunale dell’Ente. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

PREMESSO che, con deliberazione della Commissione Prefettizia con i poteri della Giunta 

comunale n. 3 del 20 giugno 2017, avente ad oggetto “Atto di indirizzo per la predisposizione di un 

avviso pubblico per la formazione di una short list di avvocati per l’affidamento di incarichi 

legali”, sono stati approvati “Criteri e modalità per l’affidamento di incarichi legali a professionisti 

esterni all’ente” (Allegato A); 



 

CONSIDERATO che, successivamente, la Corte di Giustizia dell’Unione Europea (C264/2018), 

ha stabilito che: 

- gli incarichi legali sono esclusi dalla normativa appaltistica generale ai sensi dell’art. 10, 

lettera d), I e II) della direttiva 24/2014, in quanto diversi da ogni altro contratto, perché le 

relative prestazioni possono essere rese “solo nell’ambito di un rapporto intuitu personae 

tra l’avvocato e il suo cliente, caratterizzato dalla massima riservatezza”; 

- All’intuitus personae è ricollegata la libera scelta del difensore e la fiducia tra cliente e 

avvocato, e se ne ricava la difficoltà di descrivere oggettivamente le qualità attese dal legale 

incaricato; 

- alla riservatezza nel rapporto tra avvocato e cliente è ricollegata la salvaguardia del pieno 

esercizio dei diritti di difesa e la possibilità di rivolgersi con piena libertà al proprio 

avvocato, che potrebbe essere minacciata dal dover precisare le condizioni di attribuzione 

dell’incarico. 

 

PRESO ATTO, altresì: 

- del mutato quadro normativo interno, in ragione dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 36/2023 

(c.d. “Codice dei Contratti Pubblici”) e, in particolare, dell’art. 13, comma 2, del predetto 

codice; 

- della Relazione al Codice dei Contratti che, con riferimento alla precitata disposizione 

normativa, precisa che a non rientrare nell’ambito di applicazione del Codice sono i contratti 

esclusi “a norma delle direttive comunitarie” (cfr. art. 10, lettera d), I e II), dir. 24/2014); 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 13, comma 5, “L’affidamento dei contratti di cui al comma 2 che 

offrono opportunità di guadagno economico, anche indiretto, avviene tenendo conto dei principi di 

cui agli articoli 1, 2 e 3”; 

 

CONSIDERATO necessario predisporre un nuovo regolamento per il conferimento degli incarichi 

legali, alla luce dell’attuale quadro normativo, frutto di consolidato orientamento giurisprudenziale; 

 

RITENUTO quindi, di dover formulare apposito atto di indirizzo al Responsabile del Settore 

Amministrativo per la predisposizione del regolamento di cui al punto precedente; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione, in quanto mero atto di indirizzo, non necessita dei 

pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile prescritti dall’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 



VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;  

 

DELIBERA 

1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. Di formulare atto di indirizzo alla Responsabile del Settore Amministrativo per la 

predisposizione del nuovo regolamento per il conferimento degli incarichi legali; 

 

3. Di pubblicare la presente delibera sul sito dell’Ente, nelle sezioni “albo pretorio on-line” e 

“amministrazione trasparente”; 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. 267 del 2000.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO Predisposizione nuovo regolamento per il conferimento degli incarichi legali. 

Atto di indirizzo. 

 

-  il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Commissario Straordinario                      Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Francesco Giacobbe                                                     f.to  Dott. Pierpaolo Valenti Gigliotti 

      

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale 

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

  Il Responsabile  

  _f.to___ _______________________ 

 

 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è divenuta esecutiva il……… decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

  Il Segretario Comunale 

                f.to Dott. Pierpaolo Valenti Gigliotti 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 Il Responsabile 

 

  


